Öz

Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Cüzey el-Kelbî el-Gırnâtî (ö. 741/1340),
et-Teshîl li-‘ulûmi’t-tenzîl adlı tefsîrinde Taberî’nin (ö. 310/923) el-Câmi’u’l-beyân’ı, İbn Atıyye’nin (ö.
541/1147) el-Muharraru’l-vecîz’i ve Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ından istifâde etmiştir. İbâ-
relerinin kısalığı, tekrarlardan kaçınması ve gereksiz uzatmalara girmemesi yönüyle bu tefsir, muh-
tasar tefsirlerden kabul edilmektedir. Bu tefsîri ön plana çıkaran hususlardan biri de Kur’ân ilimleri ve
tefsîr usûlü ile ilgili mühim bilgiler ihtivâ eden iki mukaddimesinin bulunmasıdır.

Quranic Sciences And İssues of Methodology of Tafsir in the
İntroduction Chapter of Ibn Juzay’s Tafsir Titled

al-Tashil li ‘Ulum al-Tanzil

Abstract

Abu al-Kâsım Muhammad b. Ahmad b. Muhammad b. Juzayy al-Kalbi al-Gırnati (d. 741-1340),
in his al-Tashîl li Ulum al-Tanzîl, is benefited from Tabari’s (d. 310/923) al-Cami‘al-Bayan, Ibn Atiyya’s
(d. 541/1147) al-Muharrar al-Vaciz and Zamakhshari’s al-Kashshaf. This tafsir, with his short phrases
and avoiding repetitions and unnecessary extensions, is regarded as a short commentary. One of
the issues that bring this commentary forward is his two mukaddimas (introductions) that contain
very important information about Tafsir Methodology and Quranic Sciences.

Mukaddimeler, Kur’ân ilimleri konularını bir araya toplayan ve bu alanda ka-
leme alınan ilk tasniflerden sayılmaktadır. Kur’ân ilimlerinin ilk nüvelerini oluştu-
ran mukaddimeler, bu ilimlerin gelişimi açısından önemli bir yer işgal etmektedir.3

İbn Cüzey4 (ö. 741/1340) de et-Teshîl adlı tefsirinin mukaddimesinde, tefsirde
takip ettiği metotları detaylı bir şekilde açıklamıştır. Bu metotlar şunlardır:

1 Muhammed b. Ahmed b.Cüzey el-Ğırnâtî, et-Teshîl li ‘Ulûmi’t-Tenzîl, thk. Abdullâh el-Hâlidî (Beyrut: Dâ-
ru’l-Erkâm, tsz.), 1: 10-11.

2 Ali Bulut, “Erken Dönem Tefsir Mukaddimelerinin Tefsir Usûlü Açısından Değerlendirilmesi”, (Yayımlanmamış
Doktora Tezi), (Süleyman Demirel Üniversitesi, 2009), 1.

3 Muhammed Safâ Şeyh İbrahim Hakkî, Ulûmu’l-Kur’ân min Hilâli Mukaddimâti’t-Tefâsîr, (Beyrut: Müessese-
tü’r-Risâle, 1425/2004), 1: 16-17.

4 Tam adı, Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Cüzey el-Kelbî el-Gırnâtî’dir (ö. 741/1340).
Yemen asıllı Benî Kelb kabilesine mensup olan İbn Cüzey, 19 Rebîülevvel 693 (17 Şubat 1294) tarihinde Gır-
nata’da (Granada) doğmuştur. Dedelerinden Cüzey’e nisbetle anılmaktadır. Ataları ilk fetihler sırasında En-
dülüs’e gelerek Gırnata’nın güneyindeki Velme’ye yerleşmişlerdi.

17 Abdurrahman Çetin, Kur’ân İlimleri ve Kur’an-ı Kerîm Tarihi (İstanbul: Dergâh Yay., 2012), 206.
18 İbn Cüzey, et-Teshîl, 1: 12-25.
19 Bkz. Zürkânî, Menâhilü’l-İrfân, 2: 381; Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed b. Abdillâh, b. Bahâdır, el-Burhân fî

Ulûmi’l-Kur’ân, thk., Muhammed ebu’l-Fadl İbrahim (Dâru İhyâi Kütübi’l-‘Arabiyyeti, 1376/1957), 2: 147-148.
20 Bkz. İbn Cüzey, et-Teshîl, 1: 15.

Gazâlî ve Râzî gibi âlimler Kur’ân’da yaklaşık 500 ahkâm ayeti bulunduğunu kay-
dederken, bu sayıyı 800’ün üzerine çıkaran ve 200’ün altına düşürenler de vardır.24

İbn Cüzey, mukaddimesinde Ahkâmu’l-Kur’ân konusunda yazılmış eserlere
de yer vermiştir. Ona göre bu alanda yazılmış en iyi eserler; doğuda Ebû İshâk
İsmâîl b. İshâk el-Mâlikî’nin (ö. 282/895), Endülüs’te ise Kâdî Ebu Bekr b. el-‘Ara-
bî (ö. 543/1148) ile Kâdî Hâfız b. Muhammed b. Abdi’l-Mün’im b. el-Feres’in (ö.
597/1200-1201) eserleridir.25

1.3. Nâsih-Mensûh
Nesh sözlükte, “ortadan kaldımak, iptal etmek, bir şeyi bir yerden başka bir

yere nakletmek, bir şeyi iptal edip yerine başkasını geçirmek”26 gibi anlamlara gel-
mektedir.

Mehmet Bağış, “Beydâvî Tefsîri’nin Ulûmu’l-Kur’ân ve Tefsir
Usûlü Açısından Tahlîli” (Yayımlanmamış Doktora Tezi), (Atatürk Üniversitesi, 2017), 99.

30 İbn Cüzey, et-Teshîl, 1: 21; Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kurân, thk., Mu-
hammed Ebu’l-Fazl İbrahim (el-Hey’etü’l-Mısrıyyetü’l-‘Ammetü li’l-Kütüb, 1394/1974), 3: 84.

31 İbn Cüzey, et-Teshîl, 1: 21; Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahmân, Sünenü’d-Dârimî, thk., Hu-
seyn Selîm Esed ed-Dârânî, (Suûdi Arabistan: Dâru’l-Muğnî, 2000/1412), 3: 1497; Taberânî, Ebu’l-Kâsım Sü-
leymân b. Ahmed, el-Mu’cemu’l-Kebîr, thk., Hamdi b. Abdülmecîd es-Selefî (Kâhire: Mektebetü İbn Teymiyye,
1994/1415), 24: 350.

32 İbn Cüzey, et-Teshîl, 1: 21.
33 Bakara 2/216: “ُكُتِــبَ عَليَْكُــمُ القِْتَــال Savaş size fark kılındı…” ile Tevbe 9/5: “ْوهُــم كِــنَ حَيْــثُ وَجَدْتُُ -Onları (müşrik فاَقتْلُُــوا المُْشْرِ

leri) nerede bulursanız öldürün…”. Bkz. İbn Cüzey, et-Teshîl, 1: 21-23.
34 Bkz.

Muslıhiddîn Mustafa, Hâşiyetü Şeyhzâde ale Tefsîri’l-Kâdi Beydâvî, thk.
Muhammed Abdülkâdir Şâhin, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1999), 6: 288.

67 Beyhâkî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyn b. Ali el, Sünenü’l-Beyhâkî l-Kübrâ, thk., Muhammed Abdülkâdir ‘Ata,
(Mekke: Mektebetü Dâru’l-Bâz, 1414/1994), 4: 306; Hâkim, el-Müstedrek, 2: 578.

68 Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kurân, thk., Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim,
(Hey’etü’l-Mısrıyyetü’l-‘Ammetü li’l-Kütüb, 1394/1974), 1: 146-148.

69 Müslim, “Îmân”, 160.
70 İbn Cüzey, et-Teshîl, 1: 12.

Meşhûr kıraatlar, kıraat sahasında otorite ve güvenilir olan ve daha çok yedi
veya on kıraatın kendilerine isnat edildiği kimselerin kıraatlarıdır. Bu kimselere de
kıraat imamı denilmektedir.75

İbn Cüzey’in mukaddimesinde yer verdiği meşhur kıraat imamları sırasıyla
şunlardır:

1. Nâfi‘ b. Abdurrahman el-Leysî (ö. 169/785).
2. Ebû Ma‘bed Abdullah b. Kesîr (ö. 120/738).
3. Ebû Amr (Zebbân b. ‘Alâ el-Basrî (ö. 154/771).
4. İbn Âmir (Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736).
5. Âsım b. ebi’n-Necûd el-Kûfî (ö. 127/745).
6. Hamza b. Habîb el-Kûfî (ö. 156/773).
7. Kisâî (Ebu’l-Hasen Ali b. Hamza el-Kisâî ö. 189/805).

71 İbn Cüzey, et-Teshîl, 1: 12-13.
72 İbn Cüzey, et-Teshîl, 1: 13.
73 Zürkânî, Menâhilü’l-İrfân, 1: 323; Mehmet Ünal, “Kur’ân’ın Fonetik Naklinin Tarihi (Kıraat İlmi ve Kısa Tari-

hi)”, Tefsîr El Kitabı içinde, ed. Mehmet Akif Koç, (Ankara: Grafiker Yayınları, 61 ,(2012.
74 İbn Cüzey, et-Teshîl, 1: 23.

İbn Cüzey, Yâkub (Ebû Muhammed Yâkub b. İshâk el-Hadramî ö. 205/821)
ile Ebû Ca‘fer (Yezîd b. Ka‘ka el-Mahzûmî ö. 130/748)’in kıraatlarını da sıhhat ve
şöhret bakımından yukarıdaki yedi kıraat imamının kıraatları gibi değerlendir-
mektedir.76

Bunların dışında kalan kıraatlar da şâz kabul edilmektedir.

Yukarıda İbn Cüzey tarafından yapılan belâgat ve beyân’la ilgili sanatların tak-
simine bakıldığında İbn Cüzey’in genel anlamda beyan bedî ve meânî gibi ilimleri
ya eş anlamlı olarak kullandığı ya da bu ilimler arasında kesin bir sınır koymadan
birbirinin yerine kullandığı görülmektedir.

Sonuç
İbn Cüzey, (ö. 741/1340) et-Teshîl li-‘ulûmi’t-tenzîl adlı tefsîrinde Taberî’nin

(ö. 310/923) Câmi’u’l-beyân’ı, İbn Atıyye’nin (ö. 541/1147) el-Muharraru’l-vecîz’i
ve Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ından istifâde etmiştir. Et-Teshîl li-‘ulû-
mi’t-tenzîl ibârelerinin kısalığı, tekrarlardan kaçınması ve gereksiz uzatmalara gir-
memesi yönüyle muhtasar tefsirlerden kabul edilmektedir.